
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2018 

 

Série 

 

Número 25 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Aviso n.º 27/2018 

Concurso Público Internacional para a Concessão de Serviços Públicos de Transpor-
te Marítimo de Passageiros e Veículos através de Navio Ferry entre a Madeira e o 
Continente Português. Aviso de prorrogação de prazo n.º 266/2018. Publicado em 
Diário da República, II Série, n.º 30, de 12 de fevereiro de 2018. 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho n.º 59/2018 
Exonera o Mestre Francisco Manuel de Freitas Gomes do exercício de funções de 
Técnico Especialista, na área das matérias políticas do Gabinete. 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Declaração de retificação n.º 7/2018 

Procede à retificação da nota curricular do Anexo ao Despacho n.º 42/2018, de 31 de 
janeiro, relativo à nomeação, em comissão de serviço, do licenciado Paulo Alexan-
dre Milheiro Gaspar Ferreira. 



2  
Número 25 

14 de fevereiro de 2018 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Aviso n.º 27/2018 
 
Concurso Público Internacional para a Concessão de  

Serviços Públicos de Transporte Marítimo de Passageiros e 
Veículos através de Navio Ferry entre a Madeira e o  

Continente Português. Publicado em Diário da República,  
II Série, n.º 30, de 12 de fevereiro de 2018. Aviso de  

prorrogação de prazo n.º 266/2018 
 

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO 
Declaração de prorrogação de prazo de anúncio 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE AD-
JUDICANTE 
NIF e designação da entidade adjudicante: 
671001310 - Vice-Presidência do Governo Regional da 
Região Autónoma da Madeira 
Endereço: Palácio do Governo - Avenida Zarco 
Código postal: 9004 527 
Localidade: Funchal 
Endereço Eletrónico: vicepresidencia@madeira.gov.pt 
2 - OBJETO DO CONTRATO 
Designação do contrato: CONCURSO PÚBLICO INTER-
NACIONAL PARA A CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DE TRANSPORTE MARÍTIMO DE PASSAGEIROS E 
VEÍCULOS ATRAVÉS DE NAVIO FERRY ENTRE A MA-
DEIRA E O CONTINENTE PORTUGUÊS 
9 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESEN-
TAÇÃO DAS PROPOSTAS 
9.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do concur-
so e de apresentação das propostas 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante 
Academia de Informática (http://www.acingov.pt/acingov/) 
15 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO 
NO DIÁRIO DA REPÚBLICA 
2018/02/12 
17 - OUTRAS INFORMAÇÕES 
Esta prorrogação de prazo é referente ao anúncio de pro-
cedimento n.º 59/2018, publicado no Diário da República  
n.º 3, II série, de 04.01.2018. 
Informa-se que, conforme Resolução n.º 58/2018, da Presi-
dência do Governo, publicada no JORAM n.º 21, I série, de 
09.02.2018, o prazo para apresentação de propostas foi 
prorrogado por 30 dias. 
Desta forma, poderão ser apresentadas propostas até às 
23:59 do dia 17 de março de 2018. 
18 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO 
Nome: Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
Cargo: Vice-Presidente do Governo Regional 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 59/2018 

 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes são livremente designados e exonerados por des-
pacho do membro do Governo respetivo; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros 
dos gabinetes cessam funções por despacho do respetivo 
membro do Governo; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 
11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, determino: 

 
1 –  Exonerar o Mestre Francisco Manuel de Freitas 

Gomes, do exercício de funções de Técnico Espe-
cialista na área das matérias políticas do meu Ga-
binete. 

 
2 –  A exoneração referida no parágrafo anterior produz 

efeitos a partir do dia 8 de fevereiro de 2018, inclu-
sive. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 7 dias de fevereiro de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Declaração de retificação n.º 7/2018 

 
Para os devidos efeitos, declara-se que o Despacho  

n.º 42/2018, de 31 de janeiro, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 18, de 31 de janeiro de 2018, saiu com a seguinte 
inexatidão, que assim se retifica: 

Na nota curricular do Anexo ao Despacho n.º 42/2018, 
de 31 de janeiro, relativo à nomeação em comissão de ser-
viço do licenciado Paulo Alexandre Milheiro Gaspar Ferrei-
ra, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“…Doutoramento em Ciências Sociais, na Especialida-

de de Sociologia, pelo Instituto Superior de Ciências Soci-
ais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa, em 
2003.” 

 
Deverá ler-se: 
“… Doutoramento em Ciências Sociais, na Especialida-

de de Sociologia, pelo Instituto Superior de Ciências Soci-
ais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa, em 
2013.” 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

2 dias do mês de fevereiro de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 

  



14 de fevereiro de 2018 
Número 25 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



4  
Número 25 

14 de fevereiro de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


